
S zékesfehérvár, 1912 XIX évfolyam, 208. szám, Vasárnap, szeptember 15.

1 K — 
3 „ — 
6 , — 

12 _ —

Főszerkesztő és lapkiadó: Baranyay Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap este 0 órakor.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lsíván-tér I. 

Ide küldendő a  szerkesztőséget é s  a  kiadóhivatalt érdeklő 
minden közlemény és előfizetési díj.

■tsyes szamok suonaiók h 'louanytózsdékben.

I n t e l l i g e n c i a  
s az Oltáriszentség.
Prnhiszka Ottokár püspök beszéde Becsben.

a magyarok csütörtöki tanácskozásán.

Minden korszak lelkületén vál
takozik tény és árny, erő és gyön- 
geség: nem csoda tehát, hogy a 
modern vezető társadalomban is 
csodálatos haladás s nagy vívmá
nyok mellett sötét árnyak ijeszte
nek. Haladása s fejlődése iránt 
kétség n incs; de azért lelkét hi
tetlenség vagy legalább is hitkö
zöny, szivét anyagias érzület s 
nagy elégedetlenség gyötri. Tu
dásban nagy, de hitben kicsiny; a 
külvilággal szemben erős, de lelki 
világában gyenge és ü res; a me
chanika s a gazdaság problémáit 
szerencsésen oldozgatja; de minél 
többet tud, bir s győz, annál na
gyobb problémájává válik önma
gának. Mi ugyan szeretnénk a vi
lágon segíteni s méltán emelünk 
kifogást korunk ellen, hogy elfor
dult Istentől s nélküle akar boldo
gulni. Fáj nekünk, hogy gőgös és 
hyperkritikus s a régi hit s tisz
teiét tradícióit megveti. Megsajnál
juk. hogy igának tart eszményt s 
törvényt s uj értékeket keres s ép 
azért cáfolgatjuk ellenvetéseit, meg- 
rójjuk hitközönyét és prófétai szó
zatokkal hivjuk az alázat s meg
térés útjaira; disputálunk s kritizá
lunk, de sajnos, mindezzel sokra 
nem megyünk. A világ beteg s 
jóllehet mi volnánk betegápolói, 
de kezeink közt a beteg nem 
gyógyul. De van a beteg világnak 
más hivatott, gyógyító tekintetű s 
szerencsés kezű szamaritánusa, aki 
nem disputái s nem kritizál, ha
nem magához hívja betégeit mond
ván : „Jöjjetek hozzám mindnyá
jan, kik fáradoztok s terhelve vagy
tok s én megenyhitlek titeket." 
(Máté 11. 28.) Aki most hivja őket 
s oda hivja, ahol most van köz
tünk, nem Galileában élő de a köz
tünk élő Krisztushoz s nem mint lát
ható emberhez, hanem mint közénk 
állott szent titokhoz szól a hívás 
s ki azáltal segít az emberen, hogy 
belső világára, nagy vágyaira, 
szenvedő szivére tereli figyelmét 
s rámutat nagy lelki igényeire, 
melyeket a világon senki más, csa
kis ő gyógyíthat. Főleg pedig há
rom nagy igényünkre, épp a mü
veit emberiség három nagy s ki 
nem elégített igényére mutat rá, 
mintha mondaná : emberek, tu
dom én, hogy mi kellnektek : kell

a misztérium, melyet áthatolja
tok, kell a telketekben fakadó ele
ven erő, melyet lefoglaljatok s 
kell a benső szép, harmonikus, 
sugárzó élet, melyet megtapasz-

emberi életnek értéket s megnyug
vást adjon. S jól teszi, hiszen kell, 
hogy az életnek értelme s a tö
méntelen történésnek célja legyen 
s e célban az emberélet s a lélek

taljatok, ez kell nektek s ezt csak- j  diadalra jusson. Az ilyen szemlé- 
is én adhatom nektek: ismgijg; i  let a lélek világossága, levegője s 
tek hát magatokra s Ielkete1?nagyí1^letelme s valamint az erdő fája 
orvosára s adjátok át magatokat j  föhtyulik a levegőbe s napsugárba 
nekem, hogy én visszaadjalak ti- ! s maga az élet ösztöne viszi s 
teket magatoknak s boldogíthassa- , hajtja oda : úgy vágyik az ember 
lak. a világ világossága, a lét értelme,

S nekem tényleg az a meggyö- az élet értéke, a küzdelmek s vá- 
zödésem, hogy a müveit, vezető gyak megnyugtató célja után. De
körök hitetlenségének s blazirtsá- 
gának nem az az oka, hogy az 
emberiség ma többet akar, mint 
amennyit akarnia szabad, hanem 
inkább az, hogy kevesebbet akar; 
nem az a baja, hogy magasabbra 
tör, mint ahogy hozzá illik, ha
nem inkább az, hogy lelkének 
nagy igényeit leakasztja s szivé
nek mélységeit ignorálja. Nem az 
a baja, hogy fölfelé tör, hanem 
az, hogy meghúzódik alacsony 
lemondásban. Igaz, hogy gőgös,

e nagy vágy s e méltányos igény 
a müveit, vezető körökben ki nem 
elégittetik, azért aztán e vágyból 
s küzdelemből a mai világban vi
lágszenvedés lett s a lelkek bete
gek tőle. Általános zűrzavarban 
vagyunk ; nézetek, fölfogások, gon
dolatok kavarognak körülöttünk ; 
mindegyik mást mond ; csupa szó
beszéd a legfontosabb tudnivaló
ról való filozofálás (iauter Gerede 
ist alles Philosophieren) s a lélek 
belebódul. Ahány ember, annyi

de gőgje parasztgőg, mely a sze- nézet s mindenki külön alkot né
; métdombot nézi országának; erők- ■ zetet életről, erkölcsről, az élet 

ről álmodozik, hatalomról s a neki j fontos s mély kérdéseiről, a lélek 
való erőt, országot s dicsőséget \ esengö vágyairól. Mindenki sas 
felejti: szépséget szomjaz s esz- i akar lenni s a napba nézni, — 

, tétává lesz s művészettel akar a ; mindenki búvárnak s a „drága 
j lélekbe harmóniákat csalni, de a 1 gyöngy“ megtalálójának érzi ma- 
j legrildtóbb diszharmóniák kínoz- g á t ; kritizál, disputái ; szembe
I zák. Jézus az Oltáriszentségben : száll a>., évezredek hagyományos 
| pedig rámutatott az igazi müveit- bölcseségével s kineveti azt. Ve-

ség nagy igényeire, melyeket a 
mai kor fölzaklat bennünk, de 
kielégíteni nem képes: ő is 

í fölszftja ezeket, de azért, hogy 
' azután ki is elégítse s akarja, 

hogy ez legyen igazságának krite- 
| riuma s a lelkek hozzá való meg
' térésének útja.

zető szellemek már nem is kelle
nek. Úgy vagyunk a szellemi vi
lágban manapság (Heutzutage), 
mint nagy mise után a templom
ban : sorba oitogatják ki a gyer
tyákat s a tömjénfüst eloszlik.

Jó sokáig a tudománytól várta 
az emberiség az eligazodást ; re-

Vegyük tehát sorba az emberi I mélte, hogy esze bir a világgal, 
sz ív  e nagy igényeit, melyeket a ■ azért jelszava le tt: látni, tudni 
viláo- is fölszit, de melyeket csak | akarok. Látni, hegyiröl-tövire meg- 
az Ur elémt ki. ” ismerni a világot ; kétszerkettő

1. Az első igényt a világfölé- négy módjára felismerni remélte 
nyessék s a világuralom igényé- helyzetét, viszonyait s lelkének 
nek hívnám, mely abban áll, hogy igényeit; analizálni akarta eszme- 
az ember, jóllehet a világhoz tar- • nyeit, konstruálni erkölcsi igenyelt, 
tozik, abból mégis kiemelkedik s artézi kútfúró módjára föl akarta 
szembe kerül a mindenséggel, fakasztani az élet vizeit s az in
szembe térrel s mérhetetlenséggel, spiráció mélységeit. Érteni, értem 
szembe idővel s örökkévalósággal akart mindent ; érteni akarta a 
s elfojthatatlan igényt érez, hogy létet s az életet ; definiálni akarta 

üii;a mper helvét. szem- az erkölcsi szépséget, a jellem 
nemességét, a tökéletesség értékét. 
Azt gondolta, hogy miután látás-

fölényesen állja meg helyét, szem 
ben a világgal, hogy megértse, 

i hogy valamiképp összefoglalja s 
' eligazodjék rajta. Neki bírnia kell , sál s belátással oly sokra jutott s

P  . . . .  __• \ i x u u Mnl. • íAH-«5rlsi a m lárr IfínrcPlf llf*)£TV m i-vek (gewachsen sein), többnek 
kell lennie nála, különben elmerül

föltárta a világ kincseit, hogy mi
után épített utakat, hidakat s gyá- 

s tönkre megy benne. Küzd tehát I rakat s türhetöbbé tette intézmé- 
fölényért, küzd kiemelkedésért; nyelvel az életet - jn a jd  a vilag-fölényért, 
vágyik világnézet után, mely az nézetet s az élettökéletesség hő

sies utait is kiépíti s biztató, nagy 
céljait is ldtudja. S nemcsak gon
dolta, hanem erősen Hitte s azért 
szertelen s kegyetlen s barbár 
le t t ; meri szétvagdalta a régi hit 

j  s a nagy tisztelet tradícióinak 
I (Ehrfurcht) fonalait, ledöntögette 
| az eszményeket, megtagadta az 
; erkölcsiség parancsait, értékteleni- 
| telte értékeit, uj dogmákat állított 

a régiek helyébe, uj csalhatatlan- 
i Ságot emelt az evangélium alap

ján álló egyházi vezetés helyébe 
. s a vége az lett, hogy a hagyomá- 
i nyos, krisztusi nagy hit helyett sok 
j kis, kurtalélegzelü hitet vallott s 
I száz év alatt több íelekezetre sza- 
i kadt, mint amennyi kétezer év 
1 alatt háborgatta meg a keresz

ténység nyugalmát. S mindezzel 
mégsem adott egy csipetnyi meg
nyugvást az emberiségnek, sőt ha 
valami jót telt, hát az az volt, 
hogy  ̂megtapasztalta tta a világgal 
a régi bölcseség szavát s megsó- 
hajtatta velünk a hitben erős s 
nézeteikben szét nem forgácsolt 
koroknak nagy stílusát, azt a 
boldogságot, melyet a Szentirás 
oly egyszerűen jellemez ; „secura 
mens tamquam juge convivium", 
„a nyugodt kedély olyan, mint 
a szünetlen vendégség." (Prov. 
15, 15.)

E küzdelmes s vergődő világ
gal szemben elképzelem magam
nak a kafarnaumi jelenetet, mi
dőn a tömeg hullámzásában ott 
áll az LT s zűrzavaros nézeteik
kel s kapkodó kételyeikkel szem
ben mondja : „Én vagyok az élet 
kenyere, aki énhozzám jön, nem 
éhezik és aki énbennem hisz 
sohasem szomjazik." (Ján. ü. 35.) 
S ism ét: Én vagyok az élő ke
nyér ; ha valaki c kenyérből eszik, 
örökké él" (6. 51.) S ismét: 
„Amint engem küldött az Atya s 
én élek az Atyáért, úgy aki eszik 
engem, ö is él énérettem." (6. 58). 
Vagyis, Krisztus közéjük állítja a 
misteriumot, a magát titokzatosan 
adó, a lelkeket tápláló Istennek 
Sacramentumát s ő maga akar a 
lelkek élete, kenyere s világos
sága lenni. Az okoskodó, vajúdó 
emberiség elé áll, mintha azt 
m ondaná: emberek, ti világos
ságot s világnézetet, utat s 
céit, értelmet s értékeket keres
tek : de hiába, arra magatok
tól e körülmények közt nem 
vagytok képesek, hanem az élet 
világosságát s a lélek kenyere: 
én adom nektek; fogadjátok el > 
nyugodjatok meg benne. Igaz, 
hogy szent misteriumképp adom

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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N Ő I  F E L Ö L T Ö K ,
nagy ------  „
E cikket az idén 
vezettem be, tehát

tavalyi kabátom nincs.

divat-, vászon,- szönyeg- 
és felütő áruháza

Y á r o s ház-té  r.

LEGÚJABB DIVATÉ
angol cóstiim kelmék, blouse és 
pongyolakelmék, selymek, bár
sonyok dús választékban.

F É R F I  D I V A T S Z ’Ö V E T E K .

oda magamat; de másképp a vé- 
crgs ember a Végtelent nem fo
gadhatja. Nézzetek szét a világban, 
a misteriumot ki nem küszöböl
hetitek. Titokzatos az éltetek, a lé
tetek; titokzatos az Isten s vele való 
összeköttetéstek s e titkokon túl 
nem adhattok, azokat el nem ta
gadhatjátok, de fölvilágosítani 
sem bírjátok: egyet azonban te
hettek : hódolhattok nekik s át
foghatjátok azokat ésszerű hittel s 
megadással.

A mi korunk müveit körei s a 
vezető, de voltaképen kereső s 
szenvedő emberiség elé is úgy 
lép oda Krisztus: oltárára ráteszi 
az Oitáriszentséget, mely az is
teni leereszkedés s a nagy kegye
lemnek Szentsége s ez által ön
tudatunkra hozza, hogy az ember
nek a világból kiemelkednie s 
lelkét s nyugalmát, szóval a he
lyét megtalálnia csak nagy hittel 
s nagy odaadással lehet. Öntuda
tunkra hozza, hogy Istenünket s 
önmagunkat megtalálni nem le
het csakis okoskodó ésszel, hanem 
oda tett kell, hogy a világné
zet nem kétszerkettönégyféle be
látás, hanem konstrukció, amely 
hitet kíván. Ez odaadás által ju
tunk a megnyugváshoz, — ez 
önmagunk fölé való emelkedés 
által jutunk el önmagunkhoz, — 
az Isten gondolatának elfogadása 
által jutunk önmagunk megértésé
hez. Ez a mi lelkünk, melyet nem 
mi teremtettünk meg, de melyet 
meg kell értenünk s jól kell ke
zelnünk.

E sajátos körülményben, abban, 
hogy mostani helyzetünkben nem 
vagyunk elegendők önmagunknak 
(dass wir nicht ausreichen und 
uns nicht genügen), rejlik lelkűnk
nek nagysága s mutatja igénye
inknek mértékét. Ne tagadjuk ez 
igényeket, ne srófoljuk, le azokat, 
hanem örüljünk nekik. Hiába is 
hadakozunk a lélek e nagy igé
nyei ellen : szent igaz, hogy a mi 
világunk s perspektíváink nagyob
bak, mint a látás s az értés vi
lága s megfogni azokat csak ész
szel nem lehet. Azok is, akik csak 
eszszel akarnak boldogulni, végre 
is hiten végeztek. Megszűntek 
lenni keresztények, de lettek ma
terialisták, monisták, idealisták, 
reálisták, panteisták, a nagy krisz
tusi hit vallását [ölcserélték divat
hitekkel. Alit értek el vele ? Meg
tagadták az egyik misztériumot 
s elfogadták a másikat.

Mi is misztériumból élünk s 
misztérium előtt állunk, mikor 
az Oitáriszentséget imádjuk s Krisz
tus testét vesszük, de mily nagy

különbség van köztük és köztünk! 
Ök is remélnek Pascallal a mér
hetetlen szférák silentiumától, mi 
is; de nekik ez a silentium nem 
mond semmit, nekünk meg tele 
van biztatással, meghittséggel, Is
tenközelséggel. — Ok is érzik, 
hogy „l'infini a se double carac- 
tére de s'imposer et d’etre incom- 
prehensible" (Pascal) s hogy azt 
el kell fogadniok s ki nem kerül
hetik ; de nekik ezen kényszer hi
deg sötétség, nekünk ez a teher 
alázat és vigasz. Mindenkiben, 
bennük i s : bennünk is, két világ 
van, a végesség s a végtelenség 
érintkezik" a lélekben; de őket 
szétszakítja, meghasonlottá teszi a 
két világ széthúzása, mi pedig e 
kettősségben nagy kinyilatkozta
tást látunk s az Isten szeretete kör
nyékez meg benne. Mily édes hát 
tudni, hogy az Oltáriszentség lel
künk e nagy igényének kielégítése 
s hogy hitünk által találjuk meg 
helyünket s méltóságunkkal együtt 
békességünket.

2. A müveit körök lelkűidének 
második jellege az erő kultusza. 
Tudomány s tapasztalat azon dol- 
dolgozik, hogy minél több erőt 
szabadítson fel s állítson be a kul
túra szolgálatába, hogy minél jobb 
világot teremtsen magának. „Vi- 
lágmeghóditás" a jelszó s a biza
lom s a törekvés megállást nem 
akar ismerni ez utón. A tanítvá
nyok hajdanában azt mondták az 
Urnák: „Uram, nézd, mily kövek" 
s a zsidó hatalom önérzetével mu
tattak rá a templom falaira ; mi 
pedig azt mondhatjuk a múlt szá
zadok emberiségének : „testvérek, 
nézzétek, mily gépek, mily gyárak, 
mily utak és hidak, mily hajók, 
városok és intézmények." Az erő
érzet öntudata dagasztja keblein
ket, ha összehasonlítjuk vívmá
nyainkat a múltnak munkájával s 
ugyancsak biztató remény tölt el, 
ha a jövőbe nézünk. S ez magá
ban véve nem világiasság, hanem 
Isten akarata; hiszen ő adta tehet
ségeinket, melyeket ki kell fejlesz- j 
fenünk s ezek kifejlesztéséből va- ! 
lók királyi, uralkodói jogigényeink, | 
melyeket meg nem tagadhatunk. ] 
E réven vált az Isten szava, hogy 
„sokasodjatok és töltsétek be a 
földet és hajtsátok azt uralma
tok alá“ temperamentumunkká s 
e küldetésben ugyancsak mesz- 
szire ért a modern ember.

De az erő s hatalom ez igénye, 
ha azt csak a külvilágra vonatkoz
tatjuk, ki nem elégítheti az em
bert s meg nem érti s épp azért 
félreérti önmagát, ha azt gondolja, 
hogy az erőkkel beéri s hogy

ezekkel győz s uralkodik majd 
igazán. Ez a félreértés árulás is 
lenne, melyet önmagunkkal szem
ben követnénk el s lemondás 
lenne a minket megillető s bol
dogító erőkről. Ez árulás s le
mondás révén megint csak hanyat
lásban s szolgaságban s uj szen
vedésben lenne részünk. A baj 
tehát nem az, hogy a modern em
ber úrrá akar lenni föld, viz, le
vegő fölött: hanem az a baj, hogy 
nem akar nagyobb ur lenni és 
hogy lemond a neki járó nagyobb 
birodalomról.

Ez a nagyobb birodalom az ér
zés, az akarat, a kedély, szóval az 
öntudat világa. Keveset mondok, 
ha azt mondom, hogy ez is az em
ber világa, mert hiszen ez az ő 
tulajdonképpeni világa. Mit hasz
nálna ugyanis, ha vas, arany, réz, 
föld, viz, levegő fölött uralkodnék, 
de ha önmagában, érzéseiben 
szolga len n e ; mit használna, ha 
fényes palotákban, ezüst tálcákról 
bár, de az elégedetlenség, a gyön- 
geség s a szenvedés kenyerét 
enné ? 1 Pedig ez a veszedelem 
környékezi az embert. A föltalálá
sok s vívmányok, a technika s 
haladás elvakitják az embert; köny- 
nyen felejti magát s elhanyagolja 
a belső lelkivilág mélységes igé
nyeit. Ha azután csendesebb per
ceiben magába tér s magával fog
lalkozik, annyi ki nem elégített 
vágy szavát hallja s a meg nem  
értett s elhanyagolt nemesebb 
irányzatok annyi váddal illetik, 
hogy önmagával való foglalkozása 
önkinzássá válik ; a lélek maga
magát marcangolja. (Zeríleischt , 
sicli,) Ilyenkor aztán világos lesz : 
előtte, hogy a belső világ kiépi- , 
tése szükségesebb, mint a külső 
világ meghódítása s hogy önma
gának átalakítása életrevalóbb mes
terség s művészet, mint vasat ol
vasztani, gépeket konstruálni, vá
rosokat építeni s hogy hiábavaló 
a kultárvilág kiépítése, ha nem te
remtünk bele kulturembert. Isten 
is igy te t t ; mert világot teremtett 
ugyan, de a világgal be nem érte, 
hanem embert teremtett a világba.

Tegyen igy az ember is ; mert 
világnak s hatalmának csak akkor 
van értelme, ha a jobbmagát te
remti bele. Ezt kell tennie s ezt 
csakis ö teheti. Minden ember kü- 
lön-külön teremti meg belső vilá
gát s e belső világban a jobb 
magát. Tettein áll, tettein épül, 
tettein emelkedik; tettei töltik ki 
tudatát s halála után is tettei kö- 

; vetik. Az élet, amennyiben tény
' lég az én életem s az én ötuda- 
. tóm, annyiban tisztára az én tet

tem. Minden jó cselekadet, az erény 
s erkölcs egész országa az én 
„kezeim" müve. Csupa kézm ü; 
az erkölcs is „kézmü", az erény 
is „kézmü" ; nekem kell azt el
gondolnom, nekem akarnom, ne
kem végeznem. A természetfölötti 
rendben is igy van. Kegyelemre 
ugyan szükségem van, de ennek 
alapján s ennek segélyével az 
egész természetfölötti rendben az 
akarat, az önelhatározás dönt. A 
hit is az én tettem ; Isten segít, 
de nekem kell döntenem, nekem 
hinnem ; azért van érdemem. A 
természetfölötti cselekedetek is 
mind az Isten kegyelmével bár, de 
az ember tettei.

Már most a tetthez erő kell, al
kotó s teremtő erő — valóságos, 
fakadó s lelket inspiráló erő. Nem 
elég ahhoz a gondolat, az isme
ret s a tud ás; hiszen nem arról 
van szó, hogy tudjunk, hanem, 
hogy tegyünk. Itt nem fogalmazni 
s tervezni, hanem teremteni — az 
abstrakt gondolatot, valóságos me
leg életbe átvinni kellene s ahhoz 
megint csak erő s ismét csak erő 
kellene. S hol vesszük az erőt, ezt 
a megfeszülő, a mélyből kihajtó 
(Triebkraít) s tetteket s életet ki
csirázó erőt? Hol vesszük a von
zalmakat, a buzdulásokat, a len
dületet, hol a hevülést s lelkesü
lést? Mondják, hogy „la grandeur 
des actions humaines se mesure 
ü l’inspiration, qui les faitmaitre" 
s igaz, de honnan fakad majd ez 
az .nspiráció ? Bizonyára nem lo
gikai analízisekből, nem pszikoló- 
giai magyarázatokból. A létet, az 
életet nem is lehet fogalmi kifeje
zésre hozni s aki az életet, a val
lást, a jellemet, az erényt, a ke
gyelmet csak definíciókból ismerné, 
az mindezen tudománytól egyet
len egy kiváló tettre sem képesit- 
tetnék. S ki nyitja meg nekünk a 
lendületre, a lelkesülésre, az oda
adásra, a kifogyhatlan áldozatos
ságra a szükséges távlatokat'? Fa
lak közt, rácsok közt, szűk kalit
kában, véges, elrekesztett világban 
lendülni s repülni nem leh e t; a 
repüléshez magasságok s mélysé
gek kellenek, telve átlátszósággal 
s napvilággal; nem pedig sötét 
lyukak s pesszimista vermek.

Halljuk csak s fontoljuk meg jó! 
a próféta azon szavát, mellyel vá
dolja a világ fiait, hogy ciszter
nákat ásnak maguknak, száraz 
gödrökben turkálnak s elhagyják 
az Urat, az eleven vizek forrását. 
Ez a vád illik minden korra s 
minden műveltségre, mely a belső 
ember lelkesülésének s inspirációi
nak élő forrásait kiapasztja s ha-

Moskovits cipőgyár! Iskolásfiuknak, leánykáknak jő erős, tartós 
_ „  ^ cipők Moskovits-nál olcsó árban kaphatók.

Hölgyeknek, uraknak bámulatosan finom készitményii C* „  a i ,  ^  í. n
különféle fess formájú cipőkben dúsraktár. Ö Z 6 &  6 S l 8 I 1 6 r  V B iT ,  JN á U . 0 f ' U b C 3  0 .
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Friss Prágai nyers és főit sonka.

talmát s dicsőségét gazdasági 
erőkben, teclmikábana s mechani
kában keresi. Az ilyen műveltség 
a magasból leszakadó energiákat s 
a misztikus mélységek lüktető erőit 
(Stcsskráfte dér Tiefe) nélkülözi s 
azért a nagy emberélet kialakítá
sához a tradíciókat s az erőket is 
elveszti.

E ponton érzem hát, hogy mire 
hogy kire van a modern művelt
ségnek szüksége. Erőforrásokra 
van szüksége minden egyes em
berben, — benne, lelkében fakadó 
forrásokra — lelke mélyéből ki
törő inspirációkra, - - az öntudat 
alatti mélységekben kigyúladó he- 
viilésekre; megmondom egy szó
val : szüksége van misztikus, ele
ven erőkre, melyeket isten ad, 
Isten fakaszt bennünk. Most már 
megértjük az Oltáriszentségre vo
natkozó krisztusi szót, s annak 
mérhetetlen jelentőségét: „Ez a 
mennyből leszállód kenyér, hogy 
aki abból eszik, meg ne haljon.“ 
(János 6, 50). „Isten kenyere az, 
ki mennyből leszállóit s életet ad 
a világnak." (6, 33). „Aki eszi az 
én testemet s issza az én véremet, 
énbennem lakik s én őbenne." 
(7, 57). Minden egyes embernek a ' 
benne élő Krisztusra van szüksége, 
aki megértesse magát vele — aki 
inspirációt s lendületet adjon ; aki 
vonzza, emelje s hevítse. A kül
világ tudás s technika után kiált, 
de az ember belső világa minde
nekelőtt erő után, lélek után kiál
toz. Az isteni lelket szomjazza s 
összeköttetéseket keres, melyeken 
át jóindulat, fölvilágosult, készsé
ges s áldozatkész lelkűiét árad 
beléje.

Mily édes erőösszeköttetést jelent 
tehát számunkra az Oltáriszent- 
ség ! Krisztus száll lelkűnkbe, az- 
zaí a szellemmel, mely megeleve- 
nit (6, 64.) s szól hozzánk igék
kel, melyek szellem és élet (6, 64.) 
s marad nálunk, marad mint el- 
lentáiló, küzködő s törhetetlen erő, 
amilyet jelzett Szent Ágoston, Szent 
Lőrinc vértanúban, mikor Írja, 
hogy Krisztus élt Lörincben s benne ; 
maradt „mansit usque ad tenta- i 
tionem, usque ad tyranicam inter- 
rogationem, mansit usque ad acer- : 
bissimam comminationem, mansit j 
usque ad peremtionem". (Tract. , 
27. in Joannem). S miért maradt ! 
s győzött Lörincben s mindenki- j 
ben, ki Krisztust veszi, a kegye
lem ? Feleli : „quia bene man- 
ducaverat et bene biberat", mert 
jól vette magához az U ra t; jól 
vette a kenyeret s a kenyérből 
erő s élet lett benne. Egyesülni.

kell Krisztussal, enni kell testét s 
inni vérét a belső életelem, a 
szökő erők, a mindent győző, is
teni energia miatt. Merítsük ezt 
belőle s érezni fogjuk, hogy a 
lélek legnagyobb s leggyakorla
tibb igényét töltöttük ki nála s 
általa.

3. Van még egy harmadik igé
nye a modern léleknek s ez a 
körülöttünk kisértö sok kegyetlen
ségnek megszüntetése, a sok éles 
konfliktusnak elsimítása, az emberi
ség nagy gondjának s keserves 
vergődésének harmóniába való föl
oldása, szóval egy szebb világnak,

: az igazi kulturvilágnak megterem
tése. Ez igény hajtja s sürgeti, az 
ember tett is már sokat, küzdött 

i s áldozott, hogy a durva termé- 
szelet szépségbe öltöztesse s kőre, 
fára, mezőre, társadalmi s gazda
sági intézményekre a jobb belátás 

I s tisztultabb érzés emberi mérté
! keit alkalmazza. Az egész termé- 
j szét, a fauna s flóra is úgy áll az 
1 emberrel szemben, mint a ter

méskő a művésszel szemben : ez 
is, az is, saját, fölényes életéből 
ád reá formát s szépséget. A mai 
világban rendkívül élénk az érzék :

' onnan a nagy érdeklődés ipar s 
müipar iránt, onnan a lelkesülés 
a művészetekért.

Cseppet sem ellenzem e törek
véseket : annyira méltánylom az 
esztétikai igényt, hogy isten gon- 
dalatait érzem lüktetni benne; de 
ha ez igényt csak a külső ter- 

, mészetre vonatkoztatjuk, akkor 
' megint csak részben értjük meg s 

épp azért félreértjük lermészetün- 
i két s az igazi nekünk való hamó- 
| niáka.t meg nem teremtjük. Az 

emberrel szemben ugyanis az 
egész lét, nemcsak a kő, fa, föld, , 
nemcsak a külvilág, hanem ő j 
maga is, természete, szenvedélyei, j  
hajlamai, lelkülete, érzései, kedélyi , 
világa olyan, mint a müvészszel ; 
szemben a terméskő ; termés-ter- I 
mészet ez mind s szépségbe kell ; 
öltöztetni nemcsak a külvilágot, j 
hanem mindenekelőtt lelkünk vi
lágát s az emberéletből magából | 
kell remekművet alkotnunk. Hí- j 
szén a legtöbb kin s gond forrása 
magában a lélekben fakad; a ' 
legélesebb konfliktusok lelkünk 
vágyai s igényei közt jelentkeznek , 
s ha el is törüljök a kinzókamrá- : 
kát mind, az önmagával foglal- ; 
kozó ki nem elégített öntudatai:- : 
kor is kegyetlenül kínozza majd j 
magát s ha a könyeket, melyek ! 
kifelé folynak, fel is szántjuk, a 1 
könyeket, melyeket a szenvedő I 
lélek sir befelé, ki nem apasztjuk 1

soha. Ide be, ebbe a kint s könyüt 
fakasztó belső világba kell tehát 
az igazi, nagy kultúra, ide kelle
nek a konfliktusokat megszüntető 
nagy symmetriák, ide az egyensúlyt 
biztositó, isteni mértékek, — ide 
a küzködő s vajúdó lelket felemelő 
s felvillanyzó eszmények !

De ki adja nekünk ezeket ? 
Ki ölti rám azt az eszményi for
mát, melytől szebbé lesz lelkem? 
Honnan cseng majd felém az az 
édes harmónia, mely esi ti t pa
naszt s enyhit kint?

Honnan veszem azt az egyen
súlyt, mely kitart lökéseket s le
győz konfliktusokat? Igéri-e, bir- 
ja-e megteremteni az isteni jelen
valóságokat a tudás vagy a szkep
szis, az élvezet, vagy az érzéket
lenség? Szent Pál mutat rá a 
legnagyobb, a legboldogitóbb s 
legharmonikusabb kulturelemre, 
arra, aminél lélek jobbat s szeb
bet nem szerezhet, s aminek 
nincs is más hazája, mint az Is- 

j ien s az ember lelke, s bemulatja 
I azt egész fölényességében, mikor 
I mondja ; „supereminens scienliae 
j  caritas Christi", szeretet, mely a 
i  lelki világ megcsodált magaslatai 
: fölé emelkedik, mely több mint a 
| tudomány s a művészet s mely 
! minden élet kivirágzása. A kultúra 
: minden tehetségnek kiíejtése, de 
1 a kultúra virága és értéke mégis 
‘ az 1-ten s emberszeretet. Ez emel 

föl legmagasabbra s ez boldogít 
legédesebben. A „Supereminens 

: caritas", olyan mint a sas a kul- 
turélet hegycsúcsai fölött, vagy 
tán inkább olyan, mint a nap
sugár : meleg; a szépség, mely a 
magas égből való s elömlik a 
hegységeken, csúcsokon s magas
latokon csak úgy mint a völgy- i 
ben s síkságon. Eröérzet ez, min- j 
den öntudatot — a tudósnak s a j 
világhódítónak, a borostyános j 
művésznek s a szerelmesnek, az | 
erősnek s egészségesnek öntuda- j  
tát fölülmúló hatalom, melytől el
csitul lárma és gond és kin. Meg- , 
tisztult, nemes s édes érzés ez, 
mely a boldogság s megnyugvás \ 
silentiumában is „canticum" s ; 
„convivium". A Szentirás a krisz
tusi szeretetet, minden élet tető- j 
pontjának s virágának tartja s a 
kultúrának ez legbecsesebb tar
talma s igénye. .

De aki erre szert akar tenni, 
annak hinnie kell a substanciális, 
az élő szeretetben, annak kapcso
lódnia kell vele, annak élnie kell 
belőle. S ime, ez a hit éltet ben
nünket s ez hozott ide e nemzet
közi ünnepre.

■ Mi hiszünk a köztünk élő, a 
: velünk egyesülő, lelkünket szép- 
j ségbe s üdeségbe öltöztető, a min- 
| két megvigasztaló, megerősítő sze- 
j retetben. Az Óltáriszeniségben 
1 Krisztus mint örök s édes sze- 
. retet jön felénk. Jön s mi rá
; nézünk; igaz, hogy nem értjük 
■' titokzatos valóját s föl nem dérit-

lietjük misztikus leereszkedésének 
útjait, de azt érezzük, hogy nél
küle meg nem lehetünk s hogy 
szívszakadásig ragaszkodnunk kelt 
h zzá. Nem érijük Oltáriszentsé- 
gét s mégis annyira való nekünk 
ez a közelség, ez a meghittség, 
ez a magát adó szeretet. Nekünk 
való ez a misterium, mint a ma- 
gat közlő élet, nekünk való mini 

' saját édes élelünk.
S al'.ogy magát adja, úgy adja 

nekünk mindazt, amit lelkünk 
! szépségből, nemességből, lelki elö- 
j kelöségből, harmóniából s őröm- 

bői igényel. Ö nemcsak tanítója s 
i útbaigazítója, hanem eszménye s
■ művésze a lelki életnek, eszmény 
j melyet mikor nézünk, akkor észre- 
j vétlenül is utánzunk s művész,
| aki nemcsak magában remekel,
; hanem aki eltölt minket is ala- 
. kitó tapintattal s teremtő géniusz- 
I szál. Főleg pedig az emberélet
' nek két nagy sikitó diszliarmóniá- 
; ját csendesíti le : a bűnt s  a nagy
I aggódást. (Sünde u. Sorge.) Csak- 
j is ő tisztit meg bűneinktől s 
I csakis ö enyhíti igazán aggodal- 
| mainkat. Azért húz lelkünk hozzá 
I s minél inkább nézett valaki ön

magába s tisztába jött — bár 
könybelábbadt szemmel — az élet
nek e kétéj felé iránt annál, inkább 
fordul feléje s annál inkább merít 
az Üdvözitö forrásaiból megtisz
tult s megenyhült öntudatot.

Azért hát kedves Testvéreim, 
müveitek, tudósok, művészek, ért
sük meg önmagunkat, hogy azután 
megértsük egymást is igazán. 
Tisztelem, becsülöm törekvéseite
ket s tudom azt, hogy végre is 
nagy igények impulzusai dolgoz
nak bennetek ; de értsétek meg 
természeteteket s fogjátok föl he
lyesen a fölényesség, az erő s a 
szépség nagy igényeinek egész 
körét. Az egészet — ■ mondom — 
s ne csak a részt. Aki a résszel 
beéri, az az egészről lemond ; de 
a lelkünk e lemondással meg nem 
alkuszik, mert az kin is, szégyen 
is neki s elárulná vele önmagát. 
Rész a tudás, rész a technikai erők 
világa, rész az esztétikai érzés és 
alkotás s mert rész, azért kell a 
tudást hittel, a technikai erőt er. 
kölcscsel s erénynyel s a müvé_

Házak vízvezetéki, csatornázási továbbá fiidő szobá." és angol kloset 
berendezését a  legmodernebb kivitelben ős a legolcsóbb árak mel
let elvállal SÁ C H E R L és SO Ó S jó hírnévnek örvendő cég. Iroda 
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szelet krisztusi, átalakító szeretet
tel párosítani. Ha ezt akarjuk, ak
kor közel érezzük majd magunkat 
Jézushoz az ö szentségében, ki 
mysterium is, erőforrás is, s élő szép 
szeretet is s hódolni fogunk a myste- 
riumnak, meríteni fogunk forrásaiból
s el változunk eszményi szépségébe.
E szakramentum nem lesz botrány
kövünk, hanem az észt meghaladó 
valóság, a titokzatos Istenjelenlét
nek szent jele (ein heiliges Gegen- 
wartszeichen Gottes), aki magát 
közli velünk, nem példával, mint 
földi életében, nem szóval, mint 
evangéliumában, hanem szökő, 
hajtó, éltető erők alakjában, me
lyektől tisztulunk, lendülünk, erő
södünk- s kiédesülünk. Aki ezt 
átéli s megtapasztalja, az nem 
kételkedik többé. Müveit világ 
rászorulsz, hogy az Urat, a közel
levő Végtelent, a lélek erejét s 
örömét megtapasztald; ime, itt él 
köztünk; élj hát belőle, élj neki, 
hogy a neked való erős, édes élet
nek szívből örvendhess !

Tisztelt Szerkesztő Ur !
Mindnyájunk előtt népszerű

ségnek örvendő lapjának teg
napi számában „Egy fogyasztó" 
aláírással cikk jelent meg, amely 
„Miről jó a vegyvizsgálat?"_ ci
njén igen tévesen fejtegeti a 
termékek mai drágulását. Mivel 
mi tudjuk, hogy b. lapjának ha
sábjain mindig jut hely a mél
tányos és aktuális dolgok köz
lésére, bátrak vagyunk most 
szerény észrevételeinket b. lap
jának megküldeni.

A tisztelt fogyasztó észjárása 
nagyon világos előttünk s csak 
azt mondhatjuk r á ; „Minden 
szentnek maga felé hajlik a ke
ze." Csali azt nem értjük, miért 
épen a tejárusitókat támadja? 
ha azok jogosan néhány fillér
rel emelik a tej árát. Miért nem 
jajdul fel zsebe minden árusítók 
említésénél, akiknek áruját csak 
használja ?

Pedig ha a dolgok mélyére 
hatolunk, épen nem méltatlan
kodhatunk a tej árának emelke
dése miatt. A tisztelt fogyasztó 
jelen és múlt és tán éppen a 
közelmúlt tejárait hasonlítja ösz- 
sze s egvoidalulag a maga „szem
pontjából mond Ítéletet. Ő ész
reveszi a csekély áremelkedést, 
de figyelmen kívül hagyja a ter
melő viszonyainak változását.

Én tehát most a tisztelt cikk
író nézeteivel szemben, azokra 
az okokra akarok rámutatni, 
amelyek valóban befolyással 
vannak a tejtermékek drágulá
sára.

Ezek a következők;
1. öt, hat év előtt 150—200 K 

volt a tehén ára.
2. 5—6 ' éve s egyáltalán a 

mnlt években 8_,K-ért vettük a 
vöröslisztet. ~

3. A múlt években 14 K volt 
a fübér. S ennek megfelelően 
mértük a tejet 16 fillérért.

Ezzel szemben m a :
1. 400—500 K a fejős tehén 

ára. De ne gondoljuk ám, hogy 
most, jóllehet ára 100 százalék
kal emelkedett, emelkedett-e 
annyival annak tápláló ér
téke is?

3. Most 18 K fizetünk dara
bonként azért a legelőért, ahova

csak sétálni, hogy ne mondjam 
koplalni mennek állataink.

4. A legtöbb tejárusitó bérelt 
rétekkel gazdálkodik s ezen 
bérletek ez években szintén 
annyira emelkedtek, hogy az a 
rét, bármily takarmánybőség 
lenne, nem tudna oly haszaot 
hozni, mint azelőtt.

Tehát a rendesnél kissé jobb 
takarmány termés nem akadá
lyozhatja meg a tej drágulását. 
Mert mit gondol tisztelt fo
gyasztó, az a néhány petrence 
széna, egyensúlyba hozhatja-e 
azt az aránykülömbséget, amit 
a tejtermelő az előállítás és az 
értékesítés közt tapasztal.

Épen ezért nincs megokolva 
a tisztelt fogyasztó borzongása 
és nagyhangú propaganda ter- 
vezgetése, ha a termelő az el
vesztett, több mint 100 ||-ot 20 
;;-os ár emeléssel igyekszik pó
tolni. Látjuk tehát, hogy a tej
drágaságot nem a vegyvizsgálat, 
hanem a megváltozott és pedig 
kedvezőtlenül megváltozott gaz
dasági viszonyaink okozzák. De 1 
most még nem lehet a tejdrá- ; 
gasága miatt panaszkodni. Mert ; 
a tej ár még neiu érte el azt a : 
magaslatot, hova emelkednie 
kell. És a tisztelt fogyasztók 
mozgolódása csak legfeljebb azt j 
idézheti elő, hogy a termelő j 
közönség öntudatra ébredve, az I 
igazi árt. azaz 30—32 fillért fogja 
követelni. I

Ezeket akartam a t. fogyasztó I 
úrnak figyelmébe ajánlani s ké- ■ 
rém a t. szerkesztő urat, szives- i 
kedjék szerény soraimnak b. i 
lapjában helyet adni.

Székesfehérvár 1912. IX. 11.
Maradtam 

Tejtermelő kisgazda.
A dologban csak az a külö

nös, hogy most jutott eszükbe 
az árakat emelni, mikor a tej- 
hamisitásokért egymásután jön
nek a büntetések. Talán csak 
nem úgy van, hogy eddig a 
drágaságot vizzel pótolták — 
tisztelet a kivételnek — most 
pedig áremeléssel. Egyébként 
mi is citáljuk a levélíróval együtt 
a régi közmondást: minden
szentnek maga felé hajlik a keze.

(/‘Szerkesztő.)

Cikkírónk, kinek a levelet tu
domására hoztuk, a következő 
megjegyzéseket fűzi még hozzá : 
Tejesék nagyon kedvesek. Te
hát „a tejár még nem érte el 
azt a magaslatot, ahova emel
kednie keli." Vagyis azt, ame
lyen az árak Budapesten álla
nak. Azon a Budapesten, ahol 
az Est szavai szerint az uzsorás 
közvetítők nagy száma folytán 
magasabbak az élelmiszer árak, 
mint a nem földmivelő Német
ország fővárosában, Berlinben. 
Szóval miért ne raknák zsebre 
a fehérvári tej-, tojás- és egyéb 
termelők azt a hasznot maguk 
is, melyet Budapesten a közve
títők zsebelnek el ? A szociál- , 
demokraták szájából mintha már j  
hallottuk volna a jelszót, hogy: 
„srófoljátok fel a béreket 
egész a csillagokig 1 ü gy  látszik 
a „Tejtermelő kisgazda" is ebbe 
az iskolába járt s látszik, hogy 
nem hiába járt bele. Csakhogy 
ez lehet szociáldemokrata tempó, 
de nem keresztény erkölcs. Igen.

Egyébként pedig a „tejtermelő 
kisgazda" megfenyeget bennün
ket, akár Lukács miniszterelnök 
az ellenzéket, hogy jók le
gyünk ; mert, ha  jók nem le

szünk s a szájunkat ki merjük 
I még egyszer nyitni, hát jaj lesz 
j  nekünk. Hát igen 1 ígérjük a 
i javulást s hallgatni fogunk, mint 
| a sir s fizetni, mint egy gróf, 
j csak ne haragudjanak ránk a 
j „tejtermelő kisgazdák" s ne 

rugtassák fel egy - koronára a 
tej árát. Majd ha aztán nem 
bírjuk, akkor mi is — de igazán 
— gondolunk valamit.

S2°|o
lesz a pótadó!

A költségvetési bizottság ülése.

A városi költségvetési bizott
ság tegnap délután tartott ülé
sen megállapította a városi ház
tartás jövő évi költségvetését. 
Ezek szerint a jövő évben a 
városnak 1'347'365 koronára lesz 
szüksége, amellyel szemben a 
különböző városi jövedelmi for
rásokból a 44'775 korona bevé
tel mutatkozik. így tehát még 
körülbelül 400-000 korona ma
rad födözetlenül, amely 82 "■ 
pótadónak felel meg. A pótadó 
felemelés réme egyelőre tehát 
elhárittatott, amiben nagy része 
van derék polgármesterünknek, 
dr. Saára Gyulának.

I-II R E  i£ e
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TINTACSÖPP,
Itt egy feminista cikk, amott 

is egy. Sőt most utóbb ininden- 
nap egy pár. Hanem még hagy- 
ján, ha igazi feminista hölgy 
irta, mert az rendesen oly böl
csen hangzik, hogy már ab ovo 
nem érdemes vele foglalkozni. 
Az ilyent az ember el sem ol
vassa. De jön néha egy másik 
fajta Írás is. Olyan hölgyektől, 
kik különben szinpatikusak és 
nem „diplomás bölcsek," — oh 
borzalom ! Ilyenkor aztán nehe
zen bírja megállni az ember, hogy 
legalább ne gondolkodjékjfölötte, 
ha m ár nem válaszol is ‘ nekik. 
Múltkor — sub Szikra — elpa
naszolják, hogy a férfiak között 
nagy a méltatlankodás, mert az 
asszony, a Teremtés e gyámol
talan Péntekje, jogot mer köve
telni. Pedig Eobinson-Ádám egy
általán nem tudna megélni Pón- 
tek-Éva nélkül.

Továbbá, hogy azért is P én
tek asszony, mert érje bár
milyen baj a férfit, az mindig 
— miként a szerencsétlen Pén
teket — az asszonyt okolja az
ért.

De nem akarom itt elmondani 
n jra  azt a  cikket bár még sok 
érdekes dolog van ám benne, 
pl-, hjpgy u férfi a legmélyebb 
gyűlölettel él szivében az asz- 
szony iránt, jóllehet élete leg-

|
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mélyebb szerelmét is vele érez
teti, ha csak elszórtan is. Az
után ilyenek, hogy szeretjük 
látni az asszonyt mint kortest, 
de a választójog gyakorlásában 
mégis á kiskorúak, á hülyék, a 
gonosztevők közé soroljuk — 
ezeknek nincs választójoguk. , 
No és ez az utolsó kijelentés 
volt az, melyre m inden mosoly 
mellett mégis muszáj válaszolni. 
Szóval sikerült kiugratni a nya
lat a bokorból. Hát hölgyeim! 
Önöknek nem azért nem való a 
választójog, mert hülyék, kis
korúak és nem tüdőm még mik, 
hanem, mert — s ezt is csak 
bókolva tudom elmondani — 
kedvesen következetlenek szok
tak lenni teljes életükben s leg
többször nádszáltermészetüek. A 
magyar politikában pedig úgyis 
az a nagy baj, hogy nagyon 
sok az ilyen természetű férfi, 
akit ki kellene onnan tessékelni 
s most még önök is bele akar
nának oda szólni ? Oh borza
lom 1

És különben is higyjék el ké
rem — rövidnek kell lennem, 
mert kikapok a szerkesztő ú r
tól — higyjék el kérem, hogy 
Önök csak akkor fogják meg
kapni őszintén a választói és 
más mindenféle, ahogy önök 
nevezik: himnemü jogot, amikor 
a férfi szivéből az önök iránti 
szeretet teljesen kiveszett. Ezt az 
időt pedig imádkozzak el jó 
messzire a jövőbe, m ert telje
sen lehetetlenné tenni eljöttét 
sajnos Önök sem képesek, mert 
nem Önöktől függ ez, hanem 
igy kívánja a természet, mely 
a mostani patriarchalis korsza
kot fel fogja cserélni egy matri
archálissal

Ami pedig a Pénteket illeti, 
nohát kerem, . . .

. . . abba kell hagynom, sür
get a nvomda, erről legköze
lebb. .

Diabolo.

— Kinevezés. A földmivelés- 
ügyi miniszter Csúcs Margit 
okleveles gazdasági és háztar
tási tanítónőt a gazdasági ház
tartási tanfolyamhoz a XI. fi
zetési osztályba ideiglenes mi
nőségű gazdasági tanítónővé 
nevezte ki.

— A csendőrsét; köréből. Vá
rosunkban f. hó 15-én egy 
több hétre terjedő tanfolyam 
nyílik meg, amely tábori lovas 
csendőröket fog kiképezni. A 
szükséges felszerelésekkel a 
cs. és kir. 13-ik huszárezred 
fogja ellátni a csendőröket.

— Uj községi jegyző. Führer 
Sándor nyugalomba vonulásá
val megüresedett rácai mási köz
ségi jegyzői állásra Farkas Ká
roly eddigi másod jegyző vá
lasztatott meg.

— A patronúzs védenceinek 
figyelmébe. Az országos kath. 
nővédő egyesület kezdeménye
zésére mozgalom indult meg, 
hogy a bécsi eucharisztikus kon
gresszus napján, azok, kik kö
rülményeik miatt ott részt nem 
vehetnek, e napon itthon járul
janak az eucharisztikus Jézus
hoz. Tekintettel az idő rövidsé
gére a székesfehérvári nagyobb 
(Manz ovodai) és kisebb '(Deák 
Ferenc-utcai) patronázs védenceit 
ezúton kéri fel a  patronázs ve-

00000978
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zetösége, hogy 15-ért, vasárnap 
régid 8 órakor a Jézus Szive 
templomában közösen járuljanak 
a szent áldozáshoz. A patrones
sek a jelzett időben és helyen 
várják őket, gyónásukat előző 
napon vagy az nap a korai 
órákban bármelyik templomban

Közsyiilés a vármegyénél, 
pejérvármegye törvényhatósági 
iizottsága október 7-én tartja, 
ószi rendes közgyűlését a  vár
megyeház nagytermében. A köz
gyűlés tárgysorozatán számos 
fontos és érdekes tárgy szerepel.

— Triduum a Jézns Szive 
templomban. Szeptember 15-én 
lesz a Jézus Szive templom fel
szentelésének évfordulója. Va
sárnap reggel 8 órakor ünne
pélyes szent mise. Vasárnap 
(ló-én), hétfőn (16-án) és ked
den (17-én) este 8 órakor litá
nia lesz a Jézus Szive temp
lomban.

— Aiitolins Székesfehérvárott. 
Arany István bérkocsis enge
délyt kórt a várostól, hogy a 
város területén autobust indít
hasson. Mindenesetre életrevaló 
eszme, mert ily nagy kiterjedésű 
városban, mint a mienk, feltét
lenül kifizeti magát s a közön
ségnek is nagy kényelmére és 
időmegtakarításra szolgálna. Már 
régóta érezzük az ilyen közle
kedési eszköz hiányát. Nemcsak 
egy, hanem több autobus is 
megélne Székesfehérvárott.

— Náváltoztatás. Zwerdeil Mi
hály helybeli lakos vezetéknevét 
Erdélyi-re magyarosította.

— Kabaré- A fővárosból lejövő 
kiváló művészgárda f. hó 14-én 
este tarlja első kabaréelőadását a 
Magyar Király szálloda emeleti nagy 
termében. Az elsó nap a zsebrákok 
napja lesz, amikor is a szereplők 
és a konferencier be fogják mu
tatni városunk közélelmezési viszo
nyait tekintettel a jól műkődő tej 
és élelmiszer zsebrákokra. A ka
baré rendkívül érdekes lesz s igy 
megtekintését ajánljuk a közönség 
figyelmébe.

— Rudbányai posztókereskedö
angolországi kosztüm szövet újdon
ságait kirakataiban nem helyezi el, 
azonban azokat szívesen bemutatja 
külön kívánságra lakáson is. Méter 
4 ár koronától 20 koronáig.

— Egy miniszteri rendelet. A
földmivelésügyi miniszter tegnap 
egy rendeletet küldött vármegyénk 
alispánjához, amelyben kimondja, 
hogy a közvágóhidakon a vágás 
ideje allatt 14 évesnél fiatalabb 
gyermekeknek, kivéve a tanonco- 
kát, lenni nem szabad, mert 
a zsenge gyermekek fejlődő erkölcsi 
érzékére nincs jó hatásssal az itt 
előtáruló látvány.

— Gazdátlan pénztárca. A Kos
suth utcai Rotter kereskedésben va
laki ottfelejtette a pénztárcáját. Kellő 
■gazolás mellett a tulajdonosa a ne
vezett üzletben átveheti.

. Lányka és női kabátok a leg
újabb és legkifogástalalanabb 
kivitelben kaphatók Keresztes 
Zsigmondnál.

~  Verekedés Lukács miatt. Czei- 
uer Ferenc bicskei vasúti munkás 
es Tolnai Ferenc szintén bicskei 
jakos, cioész, mint jóbarátok együtt 
ousultak a korcsmában a haza sor- 
“au. A bánatukat egy kis borral 
Enyhítették. A haza megmentését 
punban nem egyformán akarták. 

2 egyik Lukács programmja sze

rint akarta üdvözíteni a magyart, a 
másik pedig az ellenzékkel tartott. 
Mikor már az érvekből kifogytak, 
öklükkel folytatták. Az igazságot 
majd a bicskei rendőrség fogja ki
deríteni, s az dönti el, hogy kinek 
volt több éive az öklözésből.

— Tűz a pályaudvaron. Tegnap 
este 10 órakor a déli vasúti teher
pályaudvaron egyik faépület kigyul
ladt s leégett. A teherpályaudvaron 
a szénraktárok között egy barakk 
van a szénmunkások számára. A 
munkások a kályhához közel ruhá
kat tettek szárítani s valószínűleg 
a kályhából kipattant szikrától a 
ruha tüzet fogott, amely hamarosan 
tovaterjedt és az egész barakkot 
elhamvasztotta. Azonnal értesítették 
a tüzőrséget, amely gyorsan meg
jelent a helyszínen s sikerült a tűz 
tovaterjedését megakadályozni. Az 
oltásnál egy sajnálatos baleset is 
történt. Zavaros Aladár rendőralka 
pitány tüzoltófőparancsnok a ve
zénylés közben rálépett egy desz
kára, amelyből szeg állott ki. A 
szeg a cipötalpon keresztül belefu- 
ródott a lábfejbe, s mély sebet ej

; tett rajta. A vizsgálat a tűz kelet- 
í kezésének kiderítése végett megin- 
! dúlt.

— Elszökött a gazdájától. Kónya 
Imre bicskei illetőségű cipésztanonc 
elszökött gazdájálól, Kinél Sándor 
albertfalvai cipészmestertől. A csen-

\ dőrök azonban kinyomozták tartóz
: kodási helyét s Eicskén édesapja 
| házánál elcsípték. A szökevényt 
j visszaszólítják gazdájához.

— ügy tudjuk, hogy a szezon 
| legújabb kosztüm szövet -különle- 
| gességei már együtt vannak Rúd- 
| bányaip osztókereskedésében, kit 
I bz érdklődő hölgyeknek teljes bi

zalomra ajánlunk.
— Szerencsétlenül járt munkás- 

Javorik István tárnoki napszámos 
tegnapelőtt egy hatalmas eperfát 
akart kivágni az udvaréból. Azon
ban nem volt eléggé elővigyázatos 
s igy történt, hogy a kidülő fa gyö
kere úgy vágta- meg alteslén, hogy 
nyomban élettelenül esett össze. A 
szerencsétlenül járt napszámos nagy
számú családot hagyott maga után.

— Patkányok a betegek közt. 
Egy névtelen level érkezett szer
kesztőségünkbe, amelyben az áll, 
hogy a helybeli Szt. György kór
ház földszinti termeiben patkányok 
garázdálkodnak. Utána kérdezős
ködtünk a dolognak s a kórházból 
azt a választ nyertük, hogy a név
telen levél tartalma elejétől végig 
hazugság.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

— Összevesztek a gyolcsosok.
Vnenk János helybeli gyolcsos el
ment a bicskei vásárra gyolcsot 
árulni. Úgy látszik azonban, hogy 
nem sok vevője akadt, mert sze- 
rencséllenségére maradt ideje arra 
is, hogy bicskei kollégájával, Ölek 
János gyolcsossal illemszabályok 
mellőzésével szót váltson. Szót is 
váltottak, meg pofonokat is. Az igaz, 
Ölek húzta a rövidebbet, de Vnenk 
s megjárja, mert feljelentették őt a 
csendőrségnél. Ott pedig valószínű
leg ő fogja a hosszbabat kapni, 
vagy pénzbüntetésből, vagy őszi 
pihenőből.

Vasár- és ünnepnapokon mű
termemben meghatározott (fix) 
árakból 30 százalék engedmény) 
nyújtok. Elsőrangú munkát es 
a leggondosabb kivitelt biztosit 
Szigeti főhercegi kamarai fény
képész.

— Lapos Gyula halálához. La
punk f. hó 3-án megjelent számá
ban- "Meghalt, nem volt műszer* 
cimü cikkünkben hosszabban fog
lalkoztunk Lapos Gyula halálával 
az elhunyt fivére információja alap
ján. A móri orvosi karnak nálunk 
is közölt nyilatkozata elégséges ne
künk arra, hogy a dr. László Gyula 
móri orvos urra nézve kellemet
lenül sértő cikket őszintén sajnál 
juk s annak tarlalmát ezennel vissza
vonjuk. _

_ — ÉRTESÍTÉS. Bernsteln & 
Káldor és Becsey cég a székes
fehérvári _ városi vízmű épí
tői tudatják az érdeklődő ház- 
tuiajdonosokkaijés hatóságokkal, 
hogy egészségügyi berendezése
ket tervező és épitő irodájukat 
megnyitották (Rákóczy-utca 9. 
telefon_ 252). Kérik a komoly 
érdeklődőket, hogy irodájukat 
bizalommal kéréséit fel, a hol 
részletes felvilágosítással és rö
videsen nagy mintaraktárral 
készségesen állnak szolgálatukra. 
Kjvánatra lakások részletes fel
vételét, tervek és költségveté
sek szakszerű elkészítését, a 
tényleges megbízásra vonatkozó 
minden kötelezettség nélkül, 
díjtalanul eszközük.

— Ügyvédjelöltek és jogszigor
lók érdeke a vizsgáik gyors leté
tele, mert a törvényben megállapi- 
tot, átmeneti idő múlik. Minden 
perc felhasználandó. Intézetünk 
ugyanezért fokozott erővel, meg
szakítás nélkül folytatja tanfolya
mait, amelyek a szeptemberi szi
gorlatokra-, alap (és államvizsgára 
a szept-nov. ügyvédi vizsgára ké
szítik elő a jelölteket, mint ez már 
országosan elismert és köztudo
mású : szakértelemmel lelkiismere
tesen, alaposan és gyorsan. — A 
nyári tanfolyamok dija lényegesen 
redukált és mérsékelt. A kereslet 
megcsappanása folytán az itteni 
megélhetési viszonyok is sokkal 
kedvezőbbek mint évközben. A szi
gorlati követelmények szeptember
ben még átlagosak. De azután 
már az uj rendszer köszönt be uj 
tanárokkal, uj terjedelmes tanköny
vekkel, az anyag megkétszerzödé- 
sével, megnehezbülésével és a nivó 
szigorításával. Ha szivén viseli sor
sát, használja fel ezt a rendkívül 
alkalmasan kínálkozó időt. Fordul
jon hozzánk évtizedes nívós és is
keres működésünkre alapított biza
lommal. Célszerű otthonkészülésre 
is igen alkalmas módot nyújtunk. 
A jegyzetek kölcsöndija is rendkí
vül jutányos a szünidőben. Egy
két előadás díjmentes meghallgatása 
után meggyőződést szerezhet arról, 
hogy az elmaradhatatlan sikernek 
minden biztosítékát csekély ellen
értékért nyújtjuk. Felvilágosítást 
díjmentesen adunk. Az ügyvédi 
viszgára vonatkozó külön kiadvá
nyunkat dij és portómentesen küld
jük. Dr. Dobó Jogi- és Ügyvédi 
Szeminárium  Kolozsvár, Bolyai-u 3.

ÜZLETÁTI1ELYEZÉS. Mclyen- 
tisztelt közönség szives tudomá
sára hozom, hogy kádárüzlotemet 
Budai-ut Síi. sz. alá, Fábián-félc 
házba helyeztem át. Raktáron 
tartok mindenféle e szakmába 
vágó mnnkákat, úgyszintén javí
tásokat olcsón és pontosan telje
sítek. Weivald János kádármester.

Basszusénekes kerestetik. Aki
a székesegyházi énekkarban a 
basszus hangra pályázni szán
dékozik, jelentkezzék a székes
egyházi karnagynál Iskola-u. 
8. szám  alatt.

AZ UTOLSÓ PILLANATIG ne 
várjon, mert a választék naponta 
kisebb lesz, a mióta az egész 
áruraktárt igen olcsón árusítják 
a „KIÉK CSILLAG“-áruházban.

Enyveshát!
10 darab fénykép 80 fillér. 

Nádor-utca 13.

N y  i 111 é r.*)
Tekintetes Szerkesztőség!
Az egyik helybeli lap a Gilde 

Vendelre kirótt rendőri bírságról 
Írva, személyemet olykép érintil 
mintha én nevezett ellen „kenyér, 
irigylésből* tettem volna meg fel
jelentésemet. Kijelentem ez tiggye- 
kapcsolatos kényszerhelyzetemből, 
■— tehát nem dicsekvésből! —, 
hogy kenyéririgységet senki iránt 
nem érzek és éreztem, mivel ez 
érzés indilóoka fenn nem forog, 
más szóval, — hála Istennek! — 
éppen annyi zeneórám van, ameny- 

j nyit fizikai lehetőség szerint adni 
] képes vagyok. Ha ez irányban 

bárki is kételkednék, szivesen bo- 
csájtom rendelkezésére órabeosztá
somat meggyőződés céljából.

Hogy mi okból bocsájtottam 
Gilde Vendel jogosulatlan cimhnsz- 
nálatát a rendőrség s közvetve a 
nagyközönség, józan Ítélethozatala 
elé, annak okát röviden c. követ
kezőkben van szerencsém adni.

Gilde Vendel zenetanitási hirde
tését nevével s e címmel írja a lá : 
„conservatoriumot végzett okleveles 
zenetanár." Már magában a hirdet
mény szövegében oly tárgyak taní
tására kínálkozik, amelyek alapos 
és sikeres tanítására külön-külön 
„Zenetanár" szükséges. Még a min
den, tehát zenei csodabogarat is 
megtermő fővárosunkban sem vál
lalkozik egyetlen ember annyi tárgy 
„szakszerű oktatására, mint Gilde 
Vendel, ki ntgy megnevezet! 
hangszer, két nehéz, hosszas, ala
pos tanulmányt és megfeleleíő in
telligenciát igénylő elméleti tárgy 
(zeneelmélet és összhangzattan!) 
továbbá ének, végül és ráadásul 
minden vonós és fúvós hangszeren 
való játékot lelkiismeretes vezetés 
mellett mérsékelt áron oktat. De ez 
Gilde Vendelnek magánügye, a 
mellyel mi nem törődünk. De nem 
hagyhatjuk — sem a magunk, ze- 
ne.anitással foglalkozók, sem pedig 
a gyermekeit zenére taníttató nagy
közönség szempontjából — szó nél
kül azt a kihívóan hangzatos, ve
lünk szemben célzatosan ropogtatott 
„okleveles zenetanár" cimet. Lássuk 
csak azt az „okleve!e“t. J

A kitünően hangzó, impozáns 
„conservatorium" szó nem jelent 
egyebet, mint zeneiskolát, amilyen 
Budapesten százszámra szabadon 
virágzik, s amelyek az „oklevelet" 
saját üzleti érdekük szempontjából 
a jelentkezők gyönyörűségére vígan 
osztogatják, de elég óvatosak ahhoz, 
hogy „okleveles zenetanári" cimet 
ne adjanak.

Azt hogy „Conservatorium" Fe
hérváron is bárki, tehát Gűde 
Vendel is kiírathatja zeneoktatási 
intézete homlokzatára, amiért haja- 
szála sem fog meggörbülni, ellen
ben, mint éppen Gilde Vendel esete 
fényesen igazolja, az „oki. zeneta
nári" cim használata nem jól fizeti 
ki magát. Legalább a bíróságon

•) E rovatban költöttekért nem vállal 
felelősséget Sterk.

t

I
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nem. Gilde Vendel nagyon jól 
tudja, hogy S nem „okleveles zeneta
nár". Ez irányban egyidőben kéte
lyei is lehettek, de ezeken, ugylát- 
szik pártfogói tanácsára túltette 
magát. Ki tehát az „oki. zenetanár"? 
A vallás és közoktatási miniszter
1904. évi 84138. sz. továbbá
1905. évi 11421. sz. valamint 
1907. évi 57773 számú rendeletéi 
értelmében az oki. zenetanári vizs- 
gék egy országos bizottság előtt 
tartatnak, melyet a fent nevezett 
miniszter 3 évre nevez ki.

A vizsgálóbizottság bel és külta
gokból áll. Beltagok a tanárképzőn 
tanító tanárok és az Orsz. M. éir. 
Zeneakadémia más tanárai, külta
gok egyéb zenei szakértők (pl. je
lenben : Tomka, Kerner, Báré és 
Gobbi Alajos) Ebből világosan ki
tűnik, hogy bárki is az oki. zene
tanári címet jogosan egyedül csak 
ezen képesítés birtokában viselheti. 
Gilde Vendelnek ez a képesítése 
nincs meg, de nem is lesz meg 
soha.

Minthogy ez a kérdés a nyilvá
nosság elé került s azonkívül is a 
szülőknek is elsőrangú érdeke, hogy 
gyermekeik zenei nevelése tekinte
tében tisztán lássanak, ezennel fel
kérem a Tek. szerkesztőséget, ke
gyeskedjék ezt a kérdést magáévá 
tenni s tisztázni olyképpen, hogy 
megszőlaltaná városunk elismert 
zenei kapacitásait elsősorban pedig 
az államilag is segélyezett Zene
kedvelők egyesületét, ezt az első
rangúnak elismert zenei tényezőt.

Végül, minthogy a kenyéririgy
ség vádját az elfogulatlan szemlélő 
az e sorok elején elmondottak után 
remélhetőleg fenn nem tartja, köte
lességemnek tartom egy másik hely
beli lap egy elejtett szavára rövi
den reflektálni.

Cimkórségot emiit a hir Írója, de 
nem mondja világosan, kire vonat
koztatja. Ha éppen én rám gon
dolt volna, most már nekem is ki 
kell áilanom az én „oklevelemmel," 
melyet még 1897-ben szereztem 
(tehát nem alkalmi oklevél) és ame
lyet államilag képesített okleveles 
zenetanárok Írtak alá, amelyet bár
mely érdeklődőnek szívesen bemu
tatok. Én ez oklevelemet soha sem 
használtam 18 éves helybeli mű
ködésem alatt üzleti fogásnak.
1 Működésemet mindig a becsüle

tes, lelkiismeretes munka irányította 
s az a kötelező öntudat, hogy a 
szülők bizalmának mindig megfe
leljek. Hogy ez milyen mértékben 
sikerült, azt minden ismerősöm meg
mondhatja. Miután ezeket nern a 
magam iniciativájából, hanem a hi
vatkozott lapközleményefc kapcsán 
s főképen a közérdek szempontjá
ból mondottam e l; kijelentem, hogy 
ezen ügyet részemről befejezettnek 
tekintem s e kérdést illetőleg to
vábbi polémiát senkivel nem foly
tatok. 3

Kiváló tiaztelettel
Jámbor Zsigmomi

zenetanár.

Szerkesztői üzenetek.
Csatártói. Helyszűke miatt a mai 

számban nem közölhetjük. Mihelyt 
nem lesz ily nagy anvagtorlódásunk, 
azonnal közöljük. Üdv.

A p r ó h i r d e t é s e k .
JSpróMetésefc előre fizetendők.
Mindenes fiú felvétetik Kauf-

mann Kossufh-utca 9. ____
A lovasberényi-ul közvetlen 

közelében az Akkermann örö
kösök tulajdonát képező búza
földek ház teleknek eladók. 
Ugyanott 2 búza szalmakazal 

| is eladó. Bővebbet ifj. Lits Fe- 
I rene Öreg-utca 29. sz.

2000 kéve elsőrendű zsupp 
20 fillérért eladó, bővebbet a
kiadóhivatal. ___________

Egy bolti leány azonali be
lépésre felvétetik, Ivossuth-u. 
Roíter I.

A Csucsoshegynél 4 oktá- 
lyos szőlő terméssel, edénnyel 
együtt eladó. Tudakozódni Zá- 
moly-u. 29. sz. a. lehet,

Uj boroshordők 14 litertől 900 
literig, szüretelő kádak, putto
nyok, borfejtő sajtár, tőttike, 
káposztáskád, szapuló sajtár, 
konyha sajtár, itató pitlik, a 
legnagyobb választékban kap
hatók Somogyi János kádármes
ternél Széchényi-utca 64. a va
sút mellett.

Okleveles gazda keres bár
mely elfogadható állást, kulcsár
nak is elmegy, vagy raktáros
nak szerény fizetés ellenében. 
Cím a kiadóhivatalban.

Egy motor keres cséplési 
munkát Széchényi-utca 102.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.

Házvezetőnők, szakácsnők, ko
csis és mindenes fiuk helyet 
keresnek. Kath. háziasszonyok 
cselédkőzvetítő intézete.

A fehérvári Öreghegyen, fis
kális dűlőben, legszebb helyen,
1 katasztrális hold szöllő, ter
méssel együtt, sőt a termés kü
lön is Széchenyi-utca 28. sz. a 
lakó tulajdonosnál megtudható 
előnyös feltételek mellett szabad
kézből eladó.

Egy motor eladó cséplésre 
alkasmas. Széchényi-utca 102.

7-ik alájáró dűlőben egy jó 
termő búzaföld eladó. Salét
rom-utca 24.

í Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikulaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

; Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 

szere telét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1 tői ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember I tői március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. —■ 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fürdődijak rnMval együtt:
G ő z fü rd ő .....................—-60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  1-—
C in k á d ......................... —-80
Hideg-gyógyfürdő . . -  -60
Iszapfürdő.....................2 —
Szénsavas-fürdő . . . 2- -
S ó s f ü r d ő .....................T—
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifi- TÖGL GYULA,
fürdötulajdonos.
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SZÖVET, FLANEL és SE- LÁNYKA RUHÁCSKÁK 
LYEM BLOUSOKBAN, és KÖTÉNYEK.

Legdivatosabb női és lányka kalap- 
forxnák, sport kalapok és sapkák.

MINDENNEMŰ FÉRFI, f l f p Á  g ^

l e g 'o l c s ó T o t o a . n  l s a .p 3 n s tó l s : -
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úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

LEuJZEBB JíRBílIÖffK I

f e i a F H t t H V A P i  m s e ?  |

1£3_í?í

e la d n i
v a t ' 3 ’

venni-vaíóia
van

az apróhirdetések kost
tegye közzé!

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő'.

Székesfehérvár, 3 3  á s t 3 r s - - a . t c a ,
3 .  s s á r a . .

V a r r ó g é p j a y i t á s o k
műhelyünkben gyoiian és eeaksaerüen 

kéicittetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é l legrégibb 
vurógép*üzlrfte(

Székesfehérvár, Nádoroké, Toltényi-hás

'TH W R A l sí E l k - T J A 0 O & ‘
■ s z o ü n & z é D - k ö f ő r a g ö t e l e p p -
í§ m m

• ■ B é l é s #0  . _______ j e n t t -

p u l s p k ó - e ^ o b r ö ^ - T T i u r i * -  
• p ^ w é ő ^ j r e m l é k t é r v e k -  
• & x f e h e r y e í r - ö í m o m t c ö k ‘ 1 0
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ZENEISKOLA.
Van szerecsém a mélyen 

tisztelt szülők és a zenet 
tanulni óhajtók szives figyel
mébe ajánlani Kossutk-utca 
13. szám alatt levő zene
iskolámat. ahol a következő 
iskolai óv ez évi szeptem
ber hóban megkezdődik és 
ahol mérsékelt áron lelki
ismeretes vezetés mellett 
bárki hegedű, tárogató, fis- 
harmonium és fuvolajáték
ban, ezenkívül minden fúvó 
és vonós hangszeren való 
játékban, továbbá énekben, 
-zeneelméletben és öszhang- 
zattanban szakszerű okta
tást nyerhet. ------

Tisztelettel

GILjlDE VENDEL,
conservatoriumi oklevéllel bíró 

zenetanár.

Beiratások: naponta délelőtt 
8-tól 11-ig és d. u. 3—6 ig.

Székesfehérvári

B Ú T O R 
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. —

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

Minden Háziasszony érdekében! 
Csak oly ládikák és csomagok, 
melyek a kávédaráló védjeggyel 
vannak etlátve, tartalmazzák a 

túlszárnyalhatatlan és régóta bevált 
„V alódi" :F ran ck :-o t, a honi 

gyárból, Kassáról.
Azért nagyon ajánlatos: gondos - 

figyelem a bevásárlásnál!

&
im 121/24666

Pecsét helyett sajtóbé-
lyeggel zárja le leveleivel!

E G - ' S r Z E I l O r K E
nincs nagyobb és 
sürgetőbb köte
lességünk, mint a 
a kath. sajtó támo
gatása. Ezen köte
lesség lerovásának 
egyik igen célsze
rű  módja, hogy a

K atLSajtj'sfyísílit
művészi kiállítású

levélzáró bélyegeit
használjuk és ter
jesztjük. —
A legkisebbb mennyiség, 
melyet postán bármentve 
küldenek, féliv, (GO da
rab), aminek 1 korona 
20 állér az éra. Rendel
jen belőlük UTALVÁNYON 
és a szelvényen írja meg, 
hogy „LEVÉLZÁRÓ BÉ
LYEGÉT" kivan I Tizen
két különféle k é p ! Négy 
színváltozat!

1 iv (120 darab)
2 KOR. 40 f.
I darab ára 2 f.

Megrendelhetők: a 
Katholikus Sajtó
egyesület központi 
irodájában — i

Budapest, Ferenciek-tere 1.

, É r t e s i t ó g .
A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

e g b i z t o s a b b  l ódja,
mint azt számtalan pél
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: ::

heti busz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a 

Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
is felvett üzletkörébe.

Itt azonban nincsenek a tagok 5, 
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniük a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak öjj kamatá
val együtt — javukra Írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Távirda-utca G. sz.) 
szombaton S—12 óráig, vasárnap 
fél 11— 12 óráig szerezhető.

Van szerencsém a n. é, kö
zönségnek és ismerőseimnek 
szives tudomására hozni, hogy
C s á s zá r  I l m a

női k a l ap ü z fé tb ő l ,
hol 18 évig alkalmazva voltam, 
barátságos utón kiléptem.

Ezen szakmában eltöltött sok 
évi tapasztalataim és a n. é. kö
zönségnek irányomban minden
kor tanúsított jóindulata báto
rított arra, hogy ezen szakmá
mat saját nevemre Rákőcy-utca 
31. sz. alatt (Gáz-utca sarok) 
tovább folytassam. Elválallok : 
női kalapok készittését a leg
újabb model szerint, átalakítá
sokat és gyász kalapokat a leg
gyorsabban és jutányos árban.

A midőn a n. é. közönségnek 
mindent szives tudomására ho
zom, szabadlegyen kérnem, hogy 
engem nagybecsű megbízások
kal minél számosabban meg
tisztelni szíveskedjék.

Kiváló tisztelettel
BORKOYITS BERTA,

Rákóczy-utca 31.
Egy tanuióleány felvétetik.

|  a jfefHj.KCl/ulűUps’ BUDAPEST <? '

„ V A R Á Z S F U V Ü L A "
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta ját
szani. A „Varázsfuvola" renkivül kellemes, 
20 acél trombitahanggal és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Diszes kivitelben, kottafüzettel, 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4  
korona. Cr-ui? bánner „Hangszer-Király“ 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest Jözsef-körut 
15. — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény

képes hangszerárjegyzéket.

M  ,  ____  &  __________________
V É D J E G Y .

*
%
%
#
*

*
m

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és furgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER -és varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGEB-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen vódjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Nádor-utca Töltényi-féle ház.
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Az eddig elért kedvező eredmények és azon tő-, 
rekvés, liogy a folytonosan fokozódó igényeknek 
megfelelhessünk, indított bennünket arra, hogy

! n  is F U I i  SZAMSZATI M Ű T £ E lli£ T |
nagy áldozatok árán újjászervezzük, magasabb 
szinvonalra emeljük. -------

! Szerződtettünk egy elismert kitűnő szabászt, j
a - I r i  i s i a a e i e t e l t  f ő v á r o s

legeisöbbrendö műíermeiben és legelőkelőbb vevőkörben szerezte |
és legjobb munkaerők által támogatva, épugy 
angol kosztümöket, mint francia toiletteket szak- 
avatottsággal és speciális Ízléssel kiállítva szá

nthatunk mérsékelt árszabás mellett. -------
A fontiekre hivatkozva felajánljuk szolgálatainkat 
mélyen tisztelt vevőinknek és szives figyelmükbe 
ajánljuk, hogy őszi és téli divatkülönlegességeink

[ toilettet és kosztüm kelmékben, téli mosókelme 
különlegességekben, pongyola és blouse kelmékben

a cégünknél megszokott ízléses és kiválóan dús 
választékban raktárra érkeztek.

OLCSÓ SZABOTT ÁRAK!

ts
Divatkülönlegességek nagy áruháza, ANGOL és 
FRANCIA női szabászati műtermei és menyasz- 
szonyi kelengye vállalata -------

Székesfehérvár, Nádor-utca.

A már világhírű Kolozsvári (Heinrich)

Szt. László fertőtlenítő

PIPERE
SZAPPAN

kincset ér a háznál. Biztosan megóv 
minden ragályos betegségtől és amellett 
remek illatával kiváló Lörfinomitóanyaga 

folytán elsőrangn kosmefikai cikk.

K a p h a t ó  m i n d e n ü t t  Á r a  7 0  f i l l é r .

. a f a í í a i j i

ÉÉÉÍ GÉPG Y/ÍRé VASÖNTÖDE
© s s á l l i t j a  a ,  l e g j c f b ' b

_ _  B E N Z I N M O T O R O S
C S  É P L Ö  K É S Z L E T  E K E T , G Ö Z C S É P L Ö K E T

STABILBENZIN-MOTOROKAT
jótállás és legkedvezőbb fizetési feltételekmellett. Nagy képes ár
jegyzékkel bárkinek ingyen szolgál a magyarországi vezérképviselő

TAKÁCS OSZKÁR BUDAPEST EN
YI. fiagymezö-n. 49. 

1 ! Közvetítők dijaztatnak ! !
Teljes téglagyári berendezések

löSlÉf*
, N I G R I N “  d p é l í i - é i i t  n

A körnek pompás fényt ad, a b írt  puhává és tartóssá teszi.

g ®  *  óriási É k ! 4 75, 4140, 4, 270 Í r .
/ F t f  Í . W *  \  V á  . „  Fernolendt világhírű fénymáz (subiek) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban-

Í R  ‘ k ü l ö n l e g e  ̂ s é g ©  k  minden színben !
1,ĉ  a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.

99

J E G P O R  biztos'szer iábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
_____________________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtísztítőst'írek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
Kuionlegessegek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

szarvasbőrök 1 K-től felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

I® A  I a  M  A™ gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes a g t a p í S
Matracok, díványok és ülésekbe való lószőr, áfrik és tengerifii eredeti óvári árakon.

L E G J O B B  D E N A T U R Á L T  S P IR IT U S Z  l
Nagy l opok roc  r a k t a r .  — Vízmente s  ponyvák é s  gabonazsákok .  — T r i e sz t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

G r á t o o r  <&m J F r i o ,  gépszij- és börkareskedésébsn.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapitás 1857-ben,

Nyomatott ez Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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